
2014
10.1 %

24 años

207020652060205520502045204020352030202520202015201020052000199519901985198019751970

1970
5.3 %

2047
21.1 %

2070
32.8 %

2020
11.7 %

18 años

27 años 2029
14.1 %

32 años

41 años

Guerrero
Evolución del porcentaje de personas mayores por 
etapa de envejecimiento demográfico y edad mediana 
de la población total, 1970-2070

  gob.mx/conapo

SGCONAPO, Conciliación Demográfica de México 1950-2019 y Proyecciones de la Población de México y las entidades federativas 2020-2070.

Durante 44 años, la mitad de la 
población guerrerense tenía 
alrededor de 18 años y existían 
porcentajes bajos de población de 
60 años y más.

En la República mexicana esta etapa 
incipiente del envejecimiento fue de 
37 años y una edad mediana de 19 
años.

En 2029 terminará la etapa 
moderada-avanzada del 
envejecimiento demográfico, en la 
siguiente etapa se estima una 
población madura con una edad 
mediana de 32 años. 

En el país se estima que esta etapa 
sucederá en 2028 con una edad 
mediana de 34 años.

Si la dinámica demográfica sigue el 
curso estimado, en 2047 la 
población guerrerense iniciará la 
etapa más avanzada del 
envejecimiento.

Tres años después que el país.

Notas:
1. Se calculó el promedio de la edad mediana de la población total por etapa de envejecimiento demográfico. 
2. Las etapas se clasifican según la CEPAL, 2022 disponible en: https://www.cepal.org/es/enfoques/panorama
-envejecimiento-tendencias-demograficas-america-latina-caribe
3. La edad mediana es el valor que divide a una población en dos grupos con el mismo número de personas: la mitad de la 
población tiene una edad inferior a la mediana y la otra mitad tiene una edad superior. 
4. En algunos años, Chiapas, Guerrero, Oaxaca y Zacatecas presentaron TGF mayores a 2.5 y porcentajes de población 
mayor superiores al 10%. La CEPAL (2022) no contempla estos niveles, pero se acerca a la etapa moderada.

Etapa del envejecimiento Tasa Global de Fecundidad
(Promedio de hijas(os) por mujer)

Porcentaje de personas 
mayores

Incipiente
Moderada
Moderada-Avanzada
Avanzada
Muy avanzada

Menor al 10%
Menor al 10%

Entre 10% y 14%
Entre 14% y 21%

Mayor a 21%

Mayor o igual a 2.5
Menor a 2.5
Menor a 2.5
Menor a 2.5
Menor a 2.5


